PAGE

Собрание депутатов муниципального образования  «Мезенский  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ район»

шестого созыва (десятая очередная сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 05 декабря 2019 года
№ 103
О внесении изменений в решение Собрания депутатов

муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
от 30.11.2006 № 140 «О земельном налоге»

В соответствии с пунктом 2 статьи 387, абзацами третьим и четвертым подпункта 1 пункта 1 статьи 394, пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ и Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации), Устава муниципального образования «Мезенский муниципальный район», Собрание депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район»  р е ш а е т:

Внести изменения в решение Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 30.11.2006 № 140 «О земельном налоге» (в редакции решений от 23.09.2010 № 94; от 28.12.2010 № 112; от 20.08.2014 № 63;
от 22.02.2017 № 276):
1. Абзац третий подпункта 1 пункта 5 дополнить словами «(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);».

2. Абзац четвертый подпункта 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Пункт 6 признать утратившим силу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.

Пункт 3 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования настоящего решения.

5. Настоящее решение опубликовать в муниципальном вестнике Собрания депутатов и администрации муниципального образования «Мезенский район» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район»

Глава муниципального образования

«Мезенский муниципальный район»                                     Н.Н. Ботева

Председатель Собрания депутатов
Ф.Ю. Личутин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования

«Мезенский муниципальный район» от 05 декабря 2019 года

О внесении изменений в решение Собрания депутатов

муниципального образования «Мезенский муниципальный район»
от 30.11.2006 № 140 «О земельном налоге»

В рамках норм главы 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации предлагается:

1) В соответствии с абзацами третьим и четвертым подпункта 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 15.04.2019 № 63-ФЗ и Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации») по двум позициям уточняются формулировки целевого характера использования земельных участков, в отношении которых применяется налоговая ставка в размере 0,3 процента.

Данное изменение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода (с 01 января 2020 года).

2) В соответствии с пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации») отменено право представительных органов муниципальных образований устанавливать для налогоплательщиков-организаций сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей.

Учитывая вышеизложенное, утрачивает силу пункт 6, которым для налогоплательщиков-организаций были установлены сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей.

Данное изменение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования настоящего решения.

__________________